nodosum videbatur, dorsum item a nucha, toto dextro illo con-  
finio, infinitas glandulas tactui offerebat, velut totidem collicu-  
los. In primis vero brachium & manus tota dextra mirum quan-  
tum in tumorem elata videbatur, ad eundem penitus modum,  
ac *Hildanus* depingit tumefactos digitos cum brachio, *Cent. 4.*  
*obser. 69. p. 341* Ipseque oculus dexter a palpebris itidem summe  
intumefactis tegebatur; punctione vel sacrificeatione facta, nil  
nisi lympha stillabat, donec miseram vitam, quam aliquot men-  
sibus ita traxerat, mors expetita exueret.

Ex qua historia pathologia quoque cancri obiter quasi,  
eximie tamen, enitescit, vnaque roborantur dogmata hodie re-  
cepta: (1.) infinitas dari glandulas subcutaneas; (2.) dextra  
dextris consentire magis; (3.) lympham esse humorem vniuer-  
salem, non minus ac sanguis, vasaque hinc vniuersalia quoque  
esse lymphatica. (4.) Cancrum vero in vndis microcosmi &  
glandulis consequenter stagnare & residere. Simile exemplum  
in *fiemina alia nobili contigit, nostra memoria, vbi tamen ob vi-*  
*res senio fractas mitiora paulo deprehensa sunt dicta.*

6. *Nisi scaturiginem abstuleris, etiam topicis corrosivis non*  
*aque tolluntur effecta morbifica, quod itidem exemplo cancri & alio-*  
*rum patet.*

Conclusimus haec mentione SEPTICORVM, ea scilicet non  
differre ab hisce, quorum tamen quedam ab autoribus allata in  
vsi pratico non sunt recepta, vt eruca pini.

Imo & PSILOTHRA eadem sunt, cum glabram hinc & velut  
callosam relinquant partem, de quibus tamen seorsim caput  
constituimus, non tam ratione materiarum, quæ eadem est, quam  
vsi.

Quoad materiam, vnicum sufficit vnguentum de calce viua,  
vel simplex, mixtis calce viua & auripigmento, beneficio olei  
cuiuspiam, vel lixiuui; vel compositum, quale est *Mysichti s. 35.*  
*pag. 493.* Sunt enim reliqua saltem accessoria secundaria,  $\Delta$  citri-  
num,  $\textcircled{O}$ , rad. irid. Florentin.

Vsus generalis est cosmeticus, seu voluptuarius quod de

102 Turcarum rusinate valet; vel necessarius, si navi in morem alicubi succrescant magis pili.

Vt vero contraria contrariorum sunt remedia, ita & ducimur exasperantium corrosivorum occasione ad LÆVIGANTIA. Lævigans, leniens alias & applanans, λευκής Græcis dicitur, quod asperas & summa facie inæquales partes æquabiliter implet, ac planas lœvesque reddit.

Vsum nempe habent eximum, cum partes præternaturaliter exasperatas lenire & æquabiles reddere placet, v.g. linguam & labia in fissuris, vt expeditius illa loquatur & deglutiat; oculum, vt promptius faciliusque moueat; asperam arteriam, in raucedine, vt leniorem iucundioresque vocem edat; cutim in foueis variolarum; intestina in dysenteria erosa, & aliis mille casibus, vbi superficies complananda est.

Conueniunt igitur maxime cum lubricantibus, vnde & sunt, qui eadem confundant. Vtraque quidem sunt humida & glutinosa, adeoque ~~epicris~~ & virtute non differunt; variant tamen ratione obiecti, puatenus lævigantia superficiem æquabilem reddunt, lubricantia vero una materiam educendam respiciunt, vnde in induratis fecibus locum præcipue habent.

Vt vero salia exasperant omnia, ita læviant. (1.) proprie loquendo, iuxta Galonum lib. de arte medecinali cap. 95. humida & glutinosa, non tamen mordacia vna. Humida, quidem quia emendare asperitatem a siccitate excitatam debent; glutinosum vero, vt diutius adhaereat, partemque impleteat, læviet, æquabilem reddat, non mordax tamen, quoniam hoc eliquat & absunit humores, ac proinde exsiccat, partesque exasperat. Verbo, lævigant gummosa, oleosa temperata, dulcia, vt oleum amygdalorum dulcium, iuscula auenacea, in febribus laudatissima profaucium angiportu lævigando, & in dysenteria; mucilagines seminis psyllii, cydoniorum, althææ, alica hordeaceæ, succus glycyrrizæ, tragacantha, gummi arabicum, & pectoralia temperata alia, quæ parietes pororum & glandularum complanant. Sic ad variolarum foueas in vsu est quibusdam faciem brodio carnis vitulinæ fouere & mulcere, quod, quando perfecte maturuere, locum habet.

Sunt

Sunt tamen & Ixuigantia (2.) improprie paulo dicta, ut  
salina ipsa & leniter mordacia huc faciunt, quatenus pituitam,  
viscidam detergunt, v. g. in raucedine laudatus est sirupus de  
eryfimo Lobelii, quatenus obfidens asperam arteriam mucilago  
pituitosa hoc modo aufertur.

Spe&tant huc itidem (3.) exiccantia, sicuti humiditas, vel  
ichor superfluus excedens inæqualitatem parat; cuius rei exem-  
plum præbent non tantum vlcera alia, verum etiam variola-  
rum ipsarum, quem in finem instar omnium esse potest puluis  
probatus *Mysichti* ad exiccatum, consolidandum & sanan-  
dum variolas. Respiciunt hæc saltim causam antecedentem  
inæqualitatis, qua ablata illa præcauetur.

## LIBRI I. SECTIO II. CAP VT IIX.

De

### Traumaticis.

**L**ate patens & vsu commendata est materia traumatica.  
Dicimus TRAVMATIC A in genere, vt latitudi-  
nem illam exprimamus & complectamur omnia sub hoc  
genere militantia, sumendo vocem τραυματικός latius ut νεύστην  
quidem vulnus, adæquate tamen omne vnitatis solita vitium  
sub se contineat. Idque & necessarium & conuenientius  
esse patet, quod traumatica merito non ad sola externa sint  
restringenda, verum & ad interna, quod hoc pacto omnia illa-  
dicamus, quæ affectis hoc modo partibus debentur, quo sensu  
initio huius capit is de traumaticis generalibus internis & ex-  
ternis agitur, fine, & sequentibus de specialibus, externis puta  
solum.